CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Arthur Oliveira Maia

Brasília, 20 de novembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 182, parágrafo único, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, venho pelo presente apresentar

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

relativa a PEC 410/2018, apreciada por essa Comissão na Sessão Deliberativa de
20 de novembro de 2019, pelos motivos abaixo indicados:

Em que pese o meu encaminhamento de voto no sentido de aprovar a
admissibilidade da Proposta acima referenciada, como pode ser observado
através da simples leitura das notas taquigráficas, no momento do voto, por um
lapso, meu voto foi computado como ‘não’, portanto, rejeitando a admissibilidade
da mesma.

Como se sabe, usamos um equipamento eletrônico de manuseio abstruso, por
esse motivo, fui prejudicado pela posição da máquina e digitei no local errado, o
que computou o voto ‘não’.

Pela razão acima, apresento minha Declaração Escrita de Voto e deixo aqui o meu
posicionamento totalmente favorável à admissibilidade da PEC.

Respeitosamente,

Deputado Federal Arthur Oliveira Maia